Technologicko-tvůrčí význam filmového materiálu
v době digitální kinematografie

BcA. Filip Blažek

Diplomová práce
2020

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 2

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 3

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 4

PROHLÁŠENÍ AUTORA
BAKALÁŘSKÉ / DIPLOMOVÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že

 bakalářská/diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a
bude dostupná k nahlédnutí;

 na moji bakalářskou/diplomovou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském,
o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění
pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

 podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního
díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

 podle § 60 odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou/diplomovou práci - nebo poskytnout licenci
k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna
v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou
Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

 pokud bylo k vypracování bakalářské/diplomové práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše
Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům
(tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské/diplomové práce využít ke komerčním účelům;

 pokud je výstupem bakalářské/diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást práce
rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být
důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji, že:

 jsem na bakalářské/diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě
publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

Ve Zlíně dne: ……………………………………..……

Jméno a příjmení studenta: ……………………………………..…… ……………………………………..……

podpis studenta

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 5

ABSTRAKT

Diplomová práce má za cíl seznámit čtenáře s kameramanskou problematikou spojenou

s výběrem média pro zaznamenání své práce. Filmový materiál je v současné době na ústupu,

a naopak digitální snímače jsou dnes již masivním prostředkem pro záznam a vyjádření. Práce

srovnává praktický a umělecký vliv těchto dvou technologií, stejně tak jako rozdílný přístup

k práci s jednotlivými médii.

Klíčová slova: film, filmový materiál, negativ, kamera, digitální kamera, kameraman, snímač

ABSTRACT

The aim of the diploma is to introduce reader cameraman's problems connected with the choice

of the medium for recording his / her work. Film stock is currently in decline and digital sensors

are now a massively use for recording and visual expression. The thesis compares the practical

and artistic influence of these two technologies, as well as the different approach of working with

individual media.

Keywords: film, film stock, negative, camera, digital camera, director of photography,

cinematographer, sensor
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se chci jako kameraman tvořící v době, kdy je digitální kamera již

masovým prostředkem pro tvorbu filmů, zaměřit na praktický a umělecký důvod použití

filmového materiálu v současnosti. Setkávám se s názory, především starších kameramanů, kteří

tvrdí, že filmový negativ je stále nepřekonaný a především má duši, či je organický. Na druhé

straně je mnoho studií, které technicky dokazují, že digitální obraz už filmový negativ překonal.

Tato tvrzení chci porovnat především v rovině estetické a tvůrčí. To vše z pohledu kameramana

se středoevropským zázemím a zkušenostmi z digitálních filmových placů.

Teoretická část se věnuje seznámení s oběma technologiemi, jejich historickým vývojem

a zvratem v jejich užívání. Následně se věnuje popisu práce kameramana v přípravách,

při nakládání se zmíněnými technologiemi, stejně tak i rozdílné práci v produkci a postprodukci.
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1 VZNIK FILMOVÉHO MATERIÁLU

Vznik filmového negativu a s tím spojené filmové kamery, nevznikl nejednou, ale souhrou

mnoha pokroků a vynálezů, které se formovaly na pozadí průmyslové revoluce v 19. století.

K předvedení filmového obrazu na plátně bylo potřeba zkombinovat množství jednotlivých

kroků. Tím prvním byla nutnost zjistit, jak lidské oko vnímá plynulý obraz. Tuto vlastnost vědci

zkoumali po celé 19. století. Zjistili, že je potřeba promítnout alespoň 16 snímků za vteřinu,

aby došlo k iluzi pohybu. První masovou zábavou využívající “nedokonalosti” lidského oka byl

vynález zootropu, jenž využíval sérii rozpracovaných fází pohybu, například panáček skákající

přes švihadlo, které byly namalovány na stěny otáčejícího se válce, do kterého divák škvírkou

koukal. V momentě, kdy se před jeho okem objevila škvíra, na protější části válce viděl postavu.

Při dalším otočení došlo k zatemnění oka, a pak se v další škvíře objevila následující fáze

pohybu. Tím došlo k iluzi pohybu a prvnímu nástřelu principu, jakým funguje filmový projektor.

Dalším krokem byla nutnost vynalezení fotografických procesů fotografie,

které dovolovaly exponovat materiál na velmi krátké časy. To bylo proveditelné až od roku 1878.

S krátkou expozicí je spojena i potřeba zachycení obrazu na pružný průsvitný materiál, který

by mohl rychle procházet kamerou. V roce 1888 vynalezl George Eastman fotografický přístroj,

který využíval jako materiál pro záznam svitek citlivého papíru. O rok později představil

průhledný celuloidový filmový svitek, což byl jen krůček k filmovému materiálu tak, jak ho

známe dnes.

Neméně důležité bylo vynalézt mechanismus, který by umožňoval filmovému pásu pohyb

v kameře, a zároveň aby ho v době jeho exponování na krátký moment zastavil. Právě díky

průmyslové revoluci a množství vynálezů z ní vycházejících se ukázal krokový mechanismus,

se kterým pracoval například šicí stroj vynalezený v roce 1846, jako ideální zdroj technické

inspirace.

Na konci 19. století se podařilo všechny nutné technické aspekty pro tvorbu filmové

kamery a filmového materiálu dát dohromady. Tím mohla začít dodnes neukončená cesta

k vyprávění příběhů a sdílení emocí pro masové publikum.
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1.1 Negativ

Pro záznam filmu je od samotného počátku kinematografie využíván tzv. negativní filmový

materiál. Ten je tvořen několika vrstvami, které jsou naneseny na průhlednou podložku.

V prvopočátku byla podložka z trinitrátu celulózy, která však byla velmi hořlavá a nakládání s ní

bylo velmi nebezpečné. Proto již v roce 1908 přišel Kodak s jinou podložkou postavenou

na diacetátu, později triacetátu celulózy, která problém s hořlavostí vyřešila. Bohužel původní

materiál z trinitrátu celulózy byl stále více transparentní, pevnější a levnější, proto masový

přechod k bezpečnému materiálu trval až do 50. let 20. století. Posledním vývojovým stupněm

podložky bylo využití polyesteru a jeho variací, který je pevnější než jeho předchůdci.

1.1.1. Černobílý negativ

Přestože se tato práce věnuje především využití moderního barevného negativu,

představíme si i alternativy pro možný záznam a případnou tvůrčí svobodu výběru.

Černobílý materiál byl vyvinut jako první a sloužil celé dekády kameramanům jako jediný

dostupný materiál. Samozřejmě kvalita černobílého materiálu se zvyšovala a stejně s ním i jeho

citlivost. Černobílý negativ je složen z několika vrstev, které jsou naneseny na podložce. První

vrstvou, kterou prochází světlo odrážející se od objektu, který natáčíme, je emulzní želatinová

vrstva. V této vrstvě jsou obsaženy halogenidy stříbra, které při kontaktu s fotony dopadajícího

světla začnou uvolňovat ze záporně nabitých atomů halogenidu elektrony. Ty jsou následně

přitaženy ke kladným atomům stříbra. Tím vzniká kovové stříbro. Sdružením částic kovového

stříbra se vytvoří pro lidské oko neviditelný, latentní obraz. Pro zviditelnění obrazu je nutné


[…]


že digitální kamery posunuly možnosti natáčení za špatných světelných podmínek a na vysoké

citlivosti s daleko menší mírou viditelného šumu.
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 Smyslem následující čtvrté série je ukázat, jak si jednotlivá média poradí s kresbou

a detaily na hraně jejich expozičních možností.

Obrázek č. 20 – Dívka na zastávce (Filmový sken)

Obrázek č. 21 – Dívka na zastávce (Digitální snímek)
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 Tato fotografie slouží jako výchozí snímek pro následující barevné porovnání.

Obrázek č. 22 – Portrét (Filmový sken)

Obrázek č. 23 – Portrét (Digitální snímek)
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 Pátá série fotografií má za úkol prověřit kvalitu detailů při jednobarevném svícení

a především cílí na samotnou podstatu digitálního snímače a jeho skladbu pixelů v Bayerově

masce. Podle té by film měl mít kvalitnější barevnou reprodukci, protože barevné vrstvy

zaznamenají světlo v celé své ploše, zatímco v případě digitálního snímače reaguje na konkrétní

barvu spektra vždy jen jeden subpixel (pixel je tvořen čtyřmi subpixely, z čehož 1 reaguje

na vlnovou délku červené barvy, jeden na modrou barvu a 2 subpixely na zelenou barvu).

To by se mělo negativně projevit na rozlišení a ostrosti výsledného snímku.

Fotografie z této série jsou svíceny jedním LED RGBWW světlem Aputure AL MC.
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Obrázek č. 24 – Červený portrét (Filmový sken)

Obrázek č. 25 – Červený portrét (Digitální snímek)
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Obrázek č. 26 – Zelený portrét (Filmový sken)

Obrázek č. 27 – Zelený portrét (Digitální snímek)
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Obrázek č. 28 – Modrý portrét (Filmový sken)

Obrázek č. 29 – Modrý portrét (Digitální snímek)
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 Barva světla byla nastavena v HSI režimu následovně – červená barva byla nastavena na 0

stupňů a 100% saturaci, zelená barva na 120 stupňů a 100% saturaci a modrá barva na 240 stupňů

a 100% saturaci.

Test neprokázal výrazný propad v ostrosti a rozlišení snímků. Je to především dáno již

samotným velkým rozlišením digitálního snímače (v případě testovaného Canonu 5D Mark III

22MP). Ačkoliv barevné rozlišení kleslo, je při velikosti náhledů a rozlišení monitorů (4-8MP),

na kterých je obsah zobrazován, natolik velké množství dalších informací, že pokles kvality nelze

běžně zaznamenat.

I přes to je vidět vliv barevného světla na pokožku a pleťové tóny, kde především modrá

barva a mírně červená vyhlazují drobné vrásky na pleti.
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7 IMITACE FILMOVÉ ESTETIKY

Test v předcházející kapitole dal nahlédnout estetikám dvou rozdílných technologií pro záznam

obrazu. Digitální snímač se v testech v mnoha případech projevil jako lepší prostředek

pro zaznamenání reality, nicméně filmový vzhled se v některých případech taktéž ukázal

jako prostředek vhodně podporující estetiku a atmosféru zaznamenané scény. Množství tvůrců

nedá na filmový materiál, právě kvůli jeho estetice, dopustit. Následující fotografické srovnání

se snaží onu estetiku filmového materiálu napodobit a čerpat z možností digitální postprodukce.

Horní fotografie je originální filmový sken, zatímco druhá fotografie v sérii je digitální snímek

upravený pomocí digitální postprodukce tak, aby jeho vizualita odpovídala filmovému skenu.
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Obrázek č. 30 – Odchod z továrny (Filmový sken)

Obrázek č. 31 – Odchod z továrny (Digitální snímek)
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Obrázek č. 32 – Pole s řepkou (Filmový sken)

Obrázek č. 33 – Pole s Řepkou (Digitální snímek)
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Obrázek č. 34 – Západ slunce (Filmový sken)

Obrázek č. 35 – Západ slunce (Digitální snímek)
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ZÁVĚR

Digitální kinematografie a především digitální obrazová postprodukce nabízí velmi široké

možnosti obrazového vyjádření omezené pouze fantazií a představami autorů samých.

Éra natáčení na filmový materiál přináší důležitou pokoru a nutnost naučit se precizní technické

a umělecké postupy, bez kterých kvalitní kinematografii nelze dělat. Velkou výhodu zde mají

tvůrci, kteří měli možnost se učit na filmových kamerách a přirozeně přešli a aplikovali své

dovednosti v digitální kinematografii. Přesto, že digitální obraz umožňuje větší míru svobody

a možností, možná právě tyto výdobytky moderní doby a vzhlížení k většímu dynamickému

rozsahu, citlivosti apod. odpoutávají pozornost od toho, co je v kinematografii nejvíc důležité –

příběh. Pokud se v průběhu budoucích let vzrůstající tempo využití digitálních kamer na úkor

filmových nezastaví, bezpochyby s námi zůstane filmový materiál alespoň v podobě nejlepšího

možného způsobu archivace.

I přes technické výhody digitálního záznamu mnoho tvůrců stále sahá po filmové surovině.

I když lze vzhled filmové emulze do určité míry velmi věrné digitálně napodobit, tak především

pocit z precizně odvedené práce kameramana a jeho vjem při první projekci vyvolaného,

povedeného materiálu, je pro mnohé tak úžasný, že toto zadostiučinění je tím, co možná filmovou

kinematografii a její procesní kouzlo stále drží v oblibě. Stejně jako filmovou fotografii, u níž

jsme v poslední dekádě svědky obrození. Stejně jako digitální ilustrace nikdy plně nenahradí

ruční ilustraci. Stejně tak digitální snímač nemůže nahradit filmový materiál. Filmový materiál

se vším, co umí a se všemi svými hranicemi, je jen uměleckým nástrojem v rukou tvůrce a jen on

vnitřně rozumí tomu, proč je jeho volba ta jediná správná.
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