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Práca Bc. Blažka je porovnateľná s prácou dobrého, českého kuchára, ktorý má istotu
v tradičných jedlách, a znamenite urobí Sviečkovú na smotane. Keď však má pripraviť
Langustu alebo Homára, jeho istota sa stratí, i keď je jedlo napokon stráviteľné...
Takto je to i medzi poznaním filmovej technológie a elektronickej kamery v Blažkovej práci.
Už pri základnom nástrele sa Blažek snaží veľmi zúžiť definície. Napríklad v kapitole 1.1.
Negativ vidí negatív ako podložku, ktorou sa zaoberá, nedefinuje však žiadne z vrstiev, ktoré
negatív tvoria ba ani ich nespomenie, pričom celú kapitolu analyzuje iba filmovú podložku.
Rovnaké nepresnosti pokračujú i v kapitole 1.1.1 kde sa venuje samotnej emulzii, ale
nespomína želatinu, na ktorej je vrstva nanesená, čo trochu postráda logičnosť, dezinformuje
a zneisťuje čitateľa. V kapitole 1.1. mi veľmi chýba obrazová príloha vrstiev farebného
negatívu, ktorý by veľmi uľahčil predstavu z popisku, namiesto toho je nevhodne zaradený
Obrázok 1 vyvolaného filmového negatívu (i so zvukovou stopou...). Rovnako tak preklad
z anglických zdrojov priniesol niekoľko jazykových nekorektností, kde napr. neskôr autor
uvádza nesprávne pojem cit.: „anamorfický“ – pričom správne je „anamorfotický“ ako

i neobvyklý pomer strán vo vzťahu napr. 2,35:1 a nie u nás obvyklých 1: 2,35.. So zjavnejším
zaujatím sa Blažek venuje elektronickému spôsobu vytvárania obrazu. Jeho nadšenie pre
snímač Foveon však treba chladiť poznámkou, že jedným z mnohých problémov je nízka
dosiahnuteľná citlivosť snímača, ktorú Blažek zabudol spomenúť...
V Kapitole 3 Filmová kamera autor zabudol doplniť inak obsiahly a náročný opis fungovania
filmovej kamery akýmkoľvek obrázkom a tak chcem vidieť toho borca, ktorý si predstaví
„maltézky kríž“, „drapák“ či „závěrku“ a iné mechanizmy v presnej podobe.
V inak zaujímavej kapitole 4.1 by sa žiadalo doplniť rôzne šírky používaných pásov ako i
i iné, u nás ale v zahraničí využívané záznamy ako U-matic, Video 2000 atď.
V nasledujúcich častiach, keď Blažek vpláva do vôd elektronických kamier, cítiť jeho istotu –
i práca získa jasnejšiu štruktúru a ucelenejší a logickejší tvar.
V kapitole 6.2 mi chýbajú dôležité údaje o vlastnostiach skenera a jeho schopnosti presne
reprodukovať záznam z negatívu ako i dôležitá zmienka o vzťahu zrnitosti a citlivosti
filmového materiálu, ktorá v práci nikde nebola uvedená.
Pri simulácii svietenia monochromatickým svetlom mi chýba zmienka o expozičnej korekcii
vzhľadom na možné obmedzenie expozimetra.
Diplomová práca Bc. Blažka má trochu „retro“ charakter. Podobné práce sa objavovali na
prelome tisícročia (sám som autorom niekoľkých), kedy filmová spoločnosť čelila revolúcii
v oblasti snímania a výsledok bol neistý. V tom čase bola polemika dôležitá. Dnes som jemne
neistý z významu a hlavne vágneho záveru práce, kedy sa napriek značnému rozsahu práca
uchyluje len k všeobecným formuláciám a inak zaujímavý výskum nevedie k presnejšej
definícii.
Každopádne je Blažkova práca zaujímavým pripomenutím dávno zabudnutej diskusie pri
rozhodovaní “film vs. elektronika“ a čitateľovi prináša ucelený a obsiahly výpočet
historických a technologických aspektov, ktoré budovali zmenu prístupu ku technológii
snímania.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Návrh klasifikace : C - dobrý

Otázky:

1. Je teda význam filmu len sentimentálny ako znie Váš rezultát? V dobe „vintage“
všetkého od bicyklu po objektív nenachádzate zmysluplnejšie uplatnenie fimu?

2. Aké sú obmedzenia expozimetra pri snímaní jednotlivých monochromatických svetiel.
Sú, alebo boli nejaké?

V Zabajkaľsku, dne 20.08.2020
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